1

[bookmark: _GoBack]                                       РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
                                   КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«БАЛТИЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»
Администрация Балтийского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«___» _______ 2019 г.                                                                                  №  ____

	О     порядке    подготовки    населения   в
области     пожарной       безопасности       на территории муниципального образования «Балтийский городской округ» Калининградской области и признании утратившим силу постановление главы Балтийского муниципального района от 18 июля 2017 № 199

	На основании Федерального закона от 18 ноября 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановления Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2003 г. № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в соответствии с приказом МЧС России от 12 декабря 2007 года № 645 «Об утверждении Норм пожарной безопасности работников организаций», постановлением Правительства Калининградской области от 20 июня 2008 года № 390 «Об организации обучения населения мерам пожарной безопасности на территории Калининградской области», в целях совершенствования порядка подготовки и обучения населения мерам пожарной безопасности и создания условий для укрепления пожарной безопасности, содействию распространения пожарно-технических знаний и обучения населения мерам пожарной безопасности, пропаганде в области пожарной безопасности, для внедрения комплексного подхода к профилактике пожаров, сокращению числа пожаров и гибели в них людей, администрация Балтийского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить Порядок подготовки и обучения населения Балтийского городского округа Калининградской области (далее – Балтийский городской округ) в области пожарной безопасности (приложение №1).
	2. Установить, что подготовка и обучение осуществляются по соответствующим группам в организациях, в образовательных учреждениях, а также по месту жительства.
	3. Рекомендовать  начальнику территориального отдела администрации «Балтийского городского округа» (И.И. Чурилов):
	3.1. Организовать работу по подготовке и обучению населения мерам пожарной безопасности, способам защиты от опасностей, для чего привлечь сотрудников администрации, специалистов государственной пожарной инспекции, сотрудников социальной защиты, руководителей управляющих компаний.
	3.2. Организовать изготовление и распространение памяток о мерах пожарной безопасности в быту, дать рекомендации по приведению жилья в пожаробезопасное состояние, обучению населения мерам пожарной безопасности и профилактике небрежного обращения с огнем.
	3.3. Принять нормативно-правовой акт муниципального образования «Об организации обучения населения в области пожарной безопасности».
	Копии принятых нормативно-правовых актов представить в администрацию Балтийского городского округа.
	4. Председателю комитета муниципального имущества и землепользования - заместителю главы администрации Балтийского городского округа  (Н.М. Макеенкова) выполнить мероприятия по приведению в пожаробезопасное состояние административного здания по адресу: город Балтийск, проспект Ленина, дом 6, организовать обучение работников администрации Балтийского городского округа в области пожарной безопасности и проверку знаний правил пожарной безопасности.
5. Начальнику управления образования - заместителю главы администрации  Балтийского городского округа (Н.И. Федорова) организовать обучение детей мерам пожарной безопасности и профилактике небрежного обращения с огнем.
	Сведения о запланированных мероприятиях и отчеты по их выполнению представить в администрацию Балтийского городского округа.
	6. Рекомендовать руководителям (собственникам) организаций, должностным лицам организаций, предпринимателям без образования юридического лица, организовать обучение работников организаций в области пожарной безопасности и проверку знаний правил пожарной безопасности.
	7. Рекомендовать отделу надзорной деятельности Балтийского, Гурьевского и Светловского городских округов (В.Ф. Данилович) в пределах своих полномочий и компетенции, оказать методическую помощь в вопросах организации обучения в области пожарной безопасности администрациям муниципальных образований, управлению образования администрации Балтийского городского округа, должностным лицам управляющих компаний и организаций, независимо от форм собственности.
	8. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Балтийска», разместить на официальном сайте администрации Балтийского городского округа.
9.  Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
10.  Признать утратившим силу:
10.1. Постановление  администрации муниципального образования «Балтийский муниципальный район» от 18 июля 2017 года № 199 «О порядке подготовки населения в области пожарной безопасности на  территории муниципального образования «Балтийский муниципальный район» Калининградской области».
11. Контроль за исполнением постановления возложить на председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности и безопасности на водных объектах Балтийского городского округа – заместителя главы администрации Балтийского городского округа И.И. Коваль.

Глава администрации
Балтийского городского округа                                                    С.В. Мельников

	Приложение №1
к постановлению администрации
Балтийского городского округа
от «___» ________ 2019 г. № ___

Порядок
подготовки и обучения населения Балтийского городского округа
в области пожарной безопасности

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

	1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390 «О противопожарном режиме», иными нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы пожарной безопасности.
	2. Настоящий Порядок устанавливает единые требования к организации обучения населения мерам пожарной безопасности, определяет основные цели, задачи и формы проведения обучения, а также группы населения, проходящие обучение на территории Балтийского городского округа.

Глава 2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ОБУЧЕНИЯ

3. Основной целью обучения мерам пожарной безопасности является снижение количества пожаров и потерь от них.
4. Основными задачами обучения мерам пожарной безопасности являются:
-  формирование противопожарной культуры у населения;
- приобретение практических навыков по использованию первичных средств пожаротушения и действиям людей в случае возникновения пожара;
- снижение уровня смертности от опасных факторов пожара и ущерба собственников.

Глава 3. ГРУППЫ НАСЕЛЕНИЯ, ПРОХОДЯЩИЕ ОБУЧЕНИЕ

5. Обучение мерам пожарной безопасности проходят:
1) лица, занятые в сфере производства и обслуживания (далее – работающее население);
2) лица, не занятые в сфере производства и обслуживания (далее – неработающее население);
3) лица, обучающиеся в образовательных учреждениях (далее – обучающиеся);
4) руководители государственных органов местного самоуправления муниципальных образований.
Глава 4. ФОРМЫ ОБУЧЕНИЯ МЕРАМ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

6. Обучение мерам пожарной безопасности проводится в форме пожарно-технического минимума, противопожарных инструктажей, пожарно-технических конференций, семинаров, лекций, бесед.
7. Обучение мерам пожарной безопасности предусматривает:
- для работающего населения – обучение в объеме противопожарного инструктажа, осуществление противопожарной пропаганды путем проведения бесед, лекций, просмотра учебных фильмов, использование пособий, а также памяток, листовок и буклетов, прослушивания радиопередач и просмотра телепрограмм о мерах пожарной безопасности;
- для неработающего населения – осуществление противопожарной пропаганды путем проведения бесед, лекций, просмотра учебных фильмов, использование пособий, а также памяток, листовок и буклетов, прослушивания радиопередач и просмотра телепрограмм о мерах пожарной безопасности;
- для обучающихся – проведение занятий в учебное время по специальным программам, утверждаемым и согласуемым в установленном законодательством порядке, а также привлечение к пожарно-тактическим учениям (занятиям) и тренировкам по месту учебы;
- для руководителей органов местного самоуправления муниципальных образований и организаций – обучение в специализированных организациях.
8. Тренировки по обработке действий при возникновении пожаров, включая вопросы эвакуации людей, имущества и тушения пожаров, организуются и проводятся администрациями организаций, в том числе с участием подразделений пожарной охраны.

Глава 5. ОБУЧЕНИЕ МЕРАМ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ

9. Обучение населения мерам пожарной безопасности осуществляется уполномоченными лицами, прошедшими в установленном порядке подготовку в рамках пожарно-технического минимума.
10. Обучение неработающего населения по месту жительства проводится жилищными организациями в объеме инструктажей по пожарной безопасности, в том числе при заселении гражданами квартир, с вручением памяток (выписок из инструкций) о мерах пожарной безопасности.
11. Противопожарный инструктаж пенсионеров, лиц преклонного возраста осуществляется ежегодно учреждениями социальной защиты населения.
12. Обучение членов садоводческих, гаражных обществ и водно-моторных клубов обеспечивается их руководителями.
13. Проведение инструктажей фиксируется в журнале учета проведения инструктажей по пожарной безопасности граждан (приложение №2) с обязательной подписью инструктируемого и инструктирующего, а также с проставлением даты проведения инструктажа.
14. Обучение неработающего населения включает:
- проведение разъяснительной работы уполномоченными лицами;
- проведение разъяснительной работы в ходе проведения проверок по фактам пожаров в жилых помещениях;
- изготовление и установку в местах с массовым пребыванием людей стендов и щитов на противопожарную тематику;
- доведение основных требований пожарной безопасности на общих собраниях жильцов;
- проведение бесед, лекций по противопожарной тематике;
- привлечение к участию в учениях и тренировках по месту проживания;
- изучение памяток, листовок и буклетов, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по вопросам пожарной безопасности.
15. Обучение мерам пожарной безопасности работающего населения осуществляется администрацией организации в соответствии с Нормами пожарной безопасности «Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций», утвержденными Приказом МЧС России от 12 декабря 2007 года № 645, и иными нормативными правовыми актами, регулирующими отношения в области пожарной безопасности.
16. Обучение в образовательных учреждениях предусматривает:
- проведение занятий по специальным программам, согласованным с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности, с учетом вида и типа образовательного учреждения;
- проведение лекций, бесед, просмотр учебных фильмов по противопожарной тематике;
- проведение тематических вечеров, конкурсов, викторин и иных мероприятий во внеурочное время;
- противопожарный инструктаж перед началом работ (занятий), связанных с обращением взрывопожароопасных веществ и материалов, проведением культурно-массовых и других мероприятий, для которых установлены требования пожарной безопасности;
- участие в учениях и тренировках по эвакуации из зданий образовательных учреждений, общежитий.

Приложение № 2
к постановлению администрации Балтийского городского округа
от «____» _________ 2019 г. №____

Форма журнала
__________________________________________________________________
обложка
__________________________________________________________________
наименование организации

ЖУРНАЛ №_____
УЧЕТА ИНСТРУКТАЖЕЙ ПО ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

Начат _________ 201__ г.
Окончен _________ 201__г.

СЛЕДУЮЩАЯ СТРАНИЦА

	Дата
	Фамилия, имя, отчество инструктируемого
	Год рождения
	Место жительства
	Вид инструктажа
	Фамилия, имя, отчество, должность инструктирующего
	Подпись

	Инструк-тируемого
	Инструк-тирующего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8